Consilio abdie. Abdias quanto brevior. tanto profundior sermons dei interpretat. sic moyses famulus dei. et aplius filius christi. et ea vidit et audiuit quod sunt digna prophetae tali fuitute. Est ergo huius visio abdie quam videt in gentibus ad quod legata misericordia dei. restitutio enim idumecum visio nationum est. Cum autem in tali ponatur visio non exequitur aliquid videbitur sed timetur audierit. Alius sed per intellectum habens ponit more prophetarum. quod videtur et audiatur in telligatur; a quo visione prophetatur. videntes dicunt. Magna autem pars habens prophetie continetur in libro hieremis mutantur quibusdam verbis. **E**sau filius ysaac fratres iacob vocatur est. etiam enim edom. i. rufus. et seir. i. pilosus. sed possedit regionem quoniam de gebalena. ubi puerus habita ueretur borei quod iterpetans liberi urbium que hebraice edom et greci idumea vocata nomine aditorum viculus est palestine. cui dicitur pater. Nam tribus scribitur edom et s. q. n. c. e. Cum ergo idem homo tribu nominibus vocetur. sicut terza eiusdem edom dicitur et idumea et seir. **H**ec regio non copiatur inter extraneas gentes quia possessa est a filio ysaac. et fratre iacob. nec data est filiis israel in possessionem sed peribentur filii israel mouere arma contra fratrem suum. Sicut autem esau ex odio plectus est fratre suo iacob ita idumaei semper iniurici fuerunt israelitae. **L**etra idumaei ergo loquitur hic prophetam. **G**uxta historiam o. edom cum sis minimus ad comparationem gentium que sunt in circuitu in iugibiam erigeris. et cum sis contemptibilis et pauper. nec habens teccas fiduciorum. sed habens in speluncis quas aquila in sublime elemaris. et ita tumescas corde. ut si sit credas te habitare. et oculis gentes tuos subiungas ipso. **S**icut tropologiam factus est sermo contra indeos carnales qui innident christianis. et iacob fratrem suum. i. populum supplantatorem qui illis hominibus trippuit. sequuntur. **V**el fit contra hereticos qui cum videantur dicere. viiana nobis patria sunt. et simplicem habitatorum de hereditate

Incepit prologus beati hieronymi in abdiam prophetam

Archba fratem habuit esau. quod ob ruinam corporis sui edom hebreus lingua appellatus est quod latine sanguineus dicitur. **I**s memoratum fratrem suum qui israel nomen accepit. graui odio commotus interim ere conatur est. Quade causa omnes qui populum israel hoc est filios patriarche iacob. predicti esau odium imitati persecuti sunt. esau et edom appellati sunt. Et quia populus israel de captiuitate chaldeorum per circuitum regem per sarum nutu dei reuocatus in iherusalem ab alio regno grauiter afflictius atque oppressus est. ideo hoc regnum quod more esau predictum populum persecutum est. per denunciationem abdie prophetae increpatur quod non dei indignatione sed sua virtute populum superatum gloriabatur. De quo regno olim per daniel in psalmo. c. xxxvi. dictum est. Memorare domine filiorum edom in die iherusalem. Nam reliqua lectione comprehendens futurum in gentes iudicium ob causas lectione comprehensas. et regnum dei in populo israel significatur. **D**ebrei hunc esse dicunt qui sub rege sa marie achab. et impetu regina lezabel pavit circum. prophetas in specubus qui non curuauerunt genu ante baal. et de septem milibus erant quos helias arguitur ignorasse. Sepulcrum quoque eius usque hodie cum manu soleo helisei prophetae. et baptiste iohannis in sebastie venerationi habetur. quod olim samaria dicebat. **H**anc herodes rex antipatris filius in honore augusti cesaris greci nomine vocavit augustus. Hic igitur quia centum prophetas paruerat. accepit gratiam prophetalem et de duce exercitus fit dux ecclesie. Tunc in samaria paruum gregem

te patris nunc expellere. **V**el contra mundum qui tentans et cruentum. **C**ontra idumcam itel ligunt carnem aduerunt. quis cuius impugnatorem putant prouocari animam. ut mortificatis membris quod sunt super terram. consequuntur gemitum in christo gloriam. **J**udei frustra somniant banc prophetiam dirigi contra imperium romanum.

Surgite. Legatus loquitur gentibus ad quas missus est. **S**urgite qui dormitis. et ne timeatis inire gravem pugnam et insolitam. me habetis precium in aetate. ego quod apparetis tenens gladium et amalech in crucis meo verilo moysi pugnare. ero nobiscum.

Ecce parvulus tuus. **A**ll. **V**ergete licet magnus vir destruimus et contemnemus pacem ecclesie. tam apud ecclesiasticos viros temptabilis es. et tam superbia cordis tui tecum eleuat. cuiusvis diuersus a perra christi et eius ecclesia. et confusus in mysteriis et secretis tuis representabis tibi regnum celorum. Possunt etiam dicibus aduersus carnem. cuius vires immunitate sunt in aduentu christi et contemptibilis sit. et anime impio subiecta. et frustra erigitur cum habitet in cavernis. et sensibus vel cogitationibus. et vult dominari anime et trans solium. et opera sua non credit posse superari.

Abdias qui interpretatur seruus domini pronat contra edom sanguineum terminus fratrem. fratri quoque iacob semper emulum: basta prout spirituali.

Ca. I.

Intellexus verborum que fluunt a deo

Alio abdie **D**ec dicit dominus natus deus ad edom. Siungit se alio prophetis qui spiritualiter diuinam sententiam audierunt contra idumcos. **A**uditum audiuius a domino. Legatus est iesus christus homo qui mittitur ad nabuchodonosor. et exercitum eius. ut veniat ad destructionem idumaeorum. et legatum misit ad gentes. **S**urgite. et edom. et canem idumcam. et consurgamus aduersus eum in numero dominum in prelium. **E**cce parvulum te dedi in gentibus. Contemptibilis tu es valde. Superbia cordis tui et terra idumaeorum sub nimio calore solis sita est. et ideo in cauernis et in fissuris petrarum habitant. tulit te habitantem in fissuris per tale quid et daniel loquitur posuerunt in celo os suum. et l. et. i. e. exaltantem solium suum. Qui gentibus de plementibus quasi nullus. dicit in corde suo. **N**uis detrabet me in terram. **S**i eraltatus fueris ut aquila. et si inter sidera posueris nidum tuum. inde detrahamb

am inter sidera ecclesie dum dormit paterfamilias nidum suum ponere consumit magnitudine corporis. et longo ductu alas. sed tamquam inde detrahit eos deus. sed etiam potest dicit pira carnem quod quis se erigat. et aequaliter excella. et multos sanctos decipiat. tamquam a domino est exupata et deicita.

Promittunt sibi heretici aquilarum similitudinez que sol est ad cadaver dominicas congregari. Sol est eti

Si fures int. Fures et latrones sunt heretici filii noctis et tenebrarum; qui querla predicant, et sufficientia sibi de ecclesia dei furantur. bi ingrediuntur vineam domini quam de egypto eduxit. et ita volunt omnia vastare. ut viri racemos relinquant. sed deus pnum in eos vincit. quod per ecclesiasticos viros occulta potum heresiarum. qui designant per esau apit et meditata detegit.

Quod cum ad-

miratione dicit, quo-

modo i. quod subtiliter

sanci viri persecutati

sunt occulta esau, ut ap-

pareat eius stulticia.

None fura. es. s. s.

Qui sibi putaret suf-

ficeret, et aliquid in do-

mibus reliquistent, vel

per statuam, vel igno-

rantiem. Sic et vin-

demiatores, vel hosti-

li aio, vel conducti a te

si vellent metere vine-

am tuam, tam est alijs

racemos viribus folijs

quod celatos relinquierent

et babylonij a deo con-

tra te missi. omnia se-

creta tua scrutati sunt

nihil in foraminibz et

cauernis relinquenteres.

Quomodo. s. s.

Ammirando dicit, qui

nihil reliquerunt, et mi-

rum est quod homines il-

li in cauernis et forami-

nibus habitationes pro-

ppter nimiam calorem

nihil abscondere po-

nterunt quod non inne-

niret ab hostibus.

Culq ad termi-

no vna p regionis

per babylonios vasta-

ta est. sed vsq ad finem

regni tui puenientes

emiserunt te ex regnuz

tuum.

Vulg ad terminos

All. cum secreta her-

eticorum per sanctos fue-

rint, palata pns dece-

pti deferent terminos

edom, et transibunt ad

ecclesia illudentes sal-

sis eorum sententijs, et

qualebunt credentes

conterentes argumen-

ta eorum qui cum be-

ticis comedebat panem

luctus, et ponent ptra-

cos insidias de auto-

ritate scripturam.

Lunc apparet quod in

hereticis nulla est re-

rascentia.

Nunquid non in:

Nunquid cum pns decepti reuerterent ad ecclesiam deo pugnante apparebū

stulti qui sapientes videbant. quod carnalia et terrena sapiebant. quod clementes

se contra scientiam dei per esau pugnabant arte dyaletica, et tunc magistri

qui putabant se esse in meridie cōiecti timebūt.

De monte esau. Mons esau, idem est qui mons seir, in quo mo-

stra est urbs idumea. Bene ergo ab hoc monte dicit auferri sapientia, vel

quia omnis regio illa vergens ad anstrum confinis est heremio, et p̄ruptis

montibus edita eadez regio ibeman dicte i. meridies.

Droppter intersectōem. Hec ubi inferent, quod intersecti germanū

coniunctus babilonijs obsidentibz hierusalē et ingredientibz portas eius, et mittentibz sortem, per divisione p̄darum, quod habuit esau per be- nedictione contra iacob, tu adhuc exerces in filios ipsiusa, quod doles te p̄di' disse quod habent iudici, video hostibz eorum sociaris.

Oheretice terrēns et crudelis p̄dicta patieris, quod et mortifera doctrina

lingue et odio cordis

occidiſti quantum in

te fuit iacob, i. christia

num populum, id est

fusionem patieris, et p̄

ibis in eternum, et quā

do aliquis violentus

p̄secutor nimirur abra-

pere pacem hierusalē

tu grauius quod aliquis

gētīlis expugnas. Alii

portg hierusalē id ē

animē quiescent et vi-

dentis deum sunt quā

corporē sensus per

quos intrat hostes, i.

pessime cogitationes

vt dividat spolia mū-

serē hierusalē, sicut

quando agitur oculi

ad concipendū,

cum vero per has por-

tas aliquis de ecclesia

corruperit, tunc indeus

vel hereticus gauder,

et granus quod eis in

insurgit.

Et nō despicies.

Item apteminal p̄mo

ppheticus edom, quia

cum p̄ter maliciam

quā in fratrein exercu-

it, duceſ captiuos de

monte esau, ultra nō

despicet fratrem cum

tem in capititate, sic

an fecit, quod ipse edom

per captiuos de

israelite tpe iacob

vel tpe sedebit, per na-

buchodonosor capti-

uentur.

Oheretice tū vide

deris fratré tuū l'vio-

lentia p̄secutōnis, vel

aliqua heresi ab eccl

sia tenare, n̄ letaber

in p̄ditō eorū quod et tu

p̄bis, nec magna loq

ris sup eū quā ille l'op

pressus negabit, l'vo

luptate abstract' rigo

rem mēris nō suabit.

Solet aut heretic com

viderit aliquē, vel fu

ga vel penitentia el

plum a pīculo, stare i

diverticulo et sophis

ma, pponere, et quasi de scripturis testimonia p̄ferre ad refutōnem lasso

rum, intantū vt qui p̄secutōne victus non fuerat, prauo dogmate in car

cerem eritum retrudat. Et cum specie fraternitatis decipiat, granor est

eius p̄secutōne q̄d gentilis.

Cum aliquis vel in angustia negat vel voluptate rigorem p̄stūnū pdit

nunc facile ad contraria dogmata lolet labi q̄d non curant vulnus, bī

diuntur errori et palpat.

Quoniam iuxta. Uniusq gentes berodoto teste, usq ad ppō

tidem scitūq mare, et ionium, vel egeum, assiriq babilonijsq sibi subiunga

uerunt. Unde ait. si alię gentes q̄ non a deo peccauerūt biberunt de calice
ire dei. quoniam tu q̄ magis peccasti impunita remanebis.

C Sicut fecisti fiat. Simile legitur in ps. Memor esto domine filio
rum edō i. v. bierusalē. dicentū e-e. v. a. f. in ea. Unde et p̄tra babilonem
im̄p̄eat p̄pheta. Filia babilonis misera. b. q. r. t. r. t. t. quā retrnbiuit nob.
Beatus q̄ t. r. a. p. f. a. p.

C Quoniam enim bibisti. Sicut cum babilonijs letabar in destru
ctione bierusalem ubi
erat temploz meum et
altare. ita telestabun
tur in effusione tui san
guinis gentes q̄s tunc
tecum habebat babi
lonius in gladio.

C Bibent om̄. gen.
Contrarie fortitudines
supplicij deputate. &
q̄m q̄ v̄tutes adser
fang

Et absorbebūt.
Pec solū letabunt in
tua p̄ditō. Et etiā ab
sorbebūt occidendo.
ita vt sint ydumei q̄si
non sint. vel ille ḡtes
erūt quasi non sint. q̄
q̄ absorbebāt te absor
bebunt a medis. q̄ si
cūt babilonijs alias ḡ
tes. ita medi babiloni
os vicerunt. & medos
macedonij. & macedo
nes romani. romanos
christus.

Et erūt quasi n.s.
Quicq̄s nō adberet
illi q̄ dicit. ego sum:
nibil est. h̄etia ergo q̄
cum eo nō sunt p̄bāt
z̄ in die iudicij ita re
tribuet ei sicut ip̄sis q̄
peccauerūt contra ec
clesiam.

Et ī mōte syon.
¶ Destructio opib
carnis. & terreno ip̄o
desolato. Eccl̄sia erit
saluatio eo p̄ q̄ a ma
tre nō exierūt. & ipsa
morabitur sancti san
ctorum. & domus sup
plantatiū via possi
debunt eos christia
nos effectos. q̄ se p̄r
possederāt. & domus
esau. i. terrenorum nō
poterit sustinere. q̄
putationē ignis catholicorū
& denorabunt in suā salutem. & non erunt re
liquie esau. quādō christo flectetur omne genu celestium terrestriū & infer
z̄ cum deus sit ignis consumens. sui vertunt in naturam ignis. & conſu
mant stipulam peccatorum.

Et erit sanctus. Dominus reseruus ad templum quod pro peccatis
dimiserat. Vel erit sanctus ip̄s syon. ppter cultum dei qui ibi celebra
bitur. et tunc qui reseruū fuerint. vel de duabus. vel de decem tribū parib
pagnabunt contra idumēos. quib⁹ idumei non poterūt resistere. sicut nec
stipula igni.

Et erit dominus iacob. Per iacob duę tribus. p̄ ioseph decem. q̄a
ieroboam q̄ p̄mis in illis regnauit. de ioseph fuit

Hec omnia iudgi de septe antichristi interpretantur quem p̄ christo
recipient. Et quidquid cōtra idumēam dicitur. ipsi de romano imperio

somniant dictum. Nos vero sub corobabel iam factū esse intelligimus. &
q̄tidie in eccl̄sia. et in regno animq̄ cōtra carnem in uno quoq̄ cōpleri vi
demus.

Et hereditabūt. Reverso iuda in regnū bi qui in meridie habita
bant. & habebant angustos territos. occupabāt montana idumēos. & q̄
de duabus tribūbus p̄s in campestribus erāt i lida. emaus. diopolis. ni
copoli. possidebunt quinq̄ v̄bes phylistinorum. gaçam. ascalonem. aco
tum. accarō. geib. Vi
latabil etiam iuda v̄s
q̄ effraim v̄bi nunc ē
neopolis & ad regio
nem scilicet v̄binus
est lebaste. beniam
vero cui terminus est
ab bierusalem contra
septentriōnem possi
debit cunctam arabi
am q̄ p̄s galaad dice
batur. nunc gerasa di
citur.

C Misticē qui sunt i
vero lumine. et qui te
nēt campestria humili
tatis possidebūt ma
gistros gentilium qui
montibus compātūr
pter p̄b̄l osopiam
et eloquentiam. & cū
phylistinū discipulos
illorum qui alienige
ne dicuntur. Dōsside
bunt etiam hereticos
eccl̄sia qui fructifica
tionem et custodiā
mandatorū dei pro
mittunt. Porro be
mamin. i. filiū tēx̄. s.
populus christianus
possidebat galaad. i.
iudeos a quib⁹ trans
migravit testimoniz
ad christianos.

Et possidebunt domos iacob. eos
q̄ se possederant. Et erit domus ia
cob ignis. & domus ioseph flama
q̄ ydumea. q̄ que cito crematur. & domus esau
& domus esau stipula. Et succen
detur in eis & denorabunt eos & et
non erunt reliquie domus esau.

¶ qui est veritas. q̄ cui locutus ē opatio
quia dominus locutus est. Et be
reditabunt hi qui ad austrum mō
tem esau. & qui in campestrib⁹ phi
listij. et possidebunt regiones eis

Incepti p̄logus in ionam
prophetam.

S inctū ionam
h̄brei affirmant filium
fuisse mulieris viduę sa
reptanę. q̄ē helias p
pheta mortuū suscitauit. matre p̄
ea dicente ad eū. Nūc cognoui q̄
vir dei es tu. & verbum dei in ore
tuo est veritas. Ob hanc causam
etiam ipsum puerum vocant aima
thi. Amathi enim in nostra lingua
veritatem sonat. Et ex eo q̄ veru
helias locutus est ille qui suscita
tus est filius dicit esse veritatis.
Ideo de veritate columba nascit.
quia iona columba sonat. In con
demnationem autem israel ionas
ad gentes mittitur. q̄ minime agē
te penitentiam illi in malitia p̄le
verant. Temporibus quippe tero

sum p̄hebit. et v̄tia incendet. Transmigratio vero bierusalem. v̄bi fuit
visio quondam pacis. nunc toto orbe diffusa possidebit eccl̄sias veni
tūs. et tunc ascendent saluatores apostoli. de reliquiis ind̄corum electi.
speculam montis eccl̄sie. & deponentes iudaicam superbiā et v̄nusorū
montium qui se aduersus dei scientiam erigunt. domino regnum gabūt